ATA DA 27ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil 2

e vinte e três, através de reunião por transmissão de videoconferência no “Google meet”, na 3

sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides Novis, 27 – 4

Federação, Salvador – BA, teve início às 8h e 03 min a Reunião de Diretoria, com a presença 5

das/os Conselheiras/os: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); Ailena Julie Silva 6

Conceição (CRP-03/15296); Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457); Também estavam 7

presentes a Gerente Geral, Márcia Serra de Souza e a Secretária Executiva do CRP-03 Kerley 8

Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura dos informes do 9

Gerência: 1 – Finalização do contrato com a PABX Digital; 2- Padronização da Assinatura 10

Eletrônica para todos os setores do CRP-03; 3- Repasses da Reunião da Gerência com o CFP 11

sobre o BRC, CIP e SEI; 4- Comunicado sobre o ponto facultativo de Corpus Christi no site do 12

CRP-03. Logo em seguida, com a leitura dos informes do Gabinete: 1 – Aprovação 26ª Ata 13

da Reunião de Diretoria de 31/05/2023; 2 - Pauta CNPJ. COMINTER. ENCAMINHAMENTO: 14

Solicita apoio ao setor Jurídico para enviar devolutiva à Empresa de acordo com histórico de 15

atendimento e a documentação pendente; 3-  Acompanhamento legislativo: 16

https://site.cfp.org.br/legislacao/projetos-de-lei-e-outras-proposicoes/ - proposição de criação de 17

link no site do CRP-03. ENCAMINHAMENTO: Demanda encaminhada para Comunicação; 4- 18

Reunião da Frente dos Conselhos de Classe. Local: Conselho Regional de Farmácia. EVENTO: 19

16/06/2023 às 8h30. Encaminhamento: Convocar a Assessora Jurídica, Lilian Nascimento 20

Cunha Dantas (OAB/BA 24.413), para participar da Reunião da Frente dos Conselhos de Classe, 21

acompanhando à Conselheira Presidenta, Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), que 22

ocorrerá o dia 16 de junho de 2023 a partir das 8h30 no Conselho Regional de Farmácia. Após 23

os informes, às 10h e 25min iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate ponto a ponto, 24

elencados a seguir:  PONTO 1 - Diálogo da Diretoria com a Comissão de Saúde. 25

Participantes: Antônio Marcos Almeida Sampaio (CRP-03/15949), Larissa Fonseca de Souza 26

(CRP-03/21168), Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293) e Washington Luan Gonçalves 27

de Oliveira (CRP-03/18055). ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao Gabinete encaminhar à Comissão 28

de Saúde o Manual da Comunicação, Manual COREP e CRP e modelo de projeto de eventos; 29

2) A comissão de Saúde enviar convite da próxima reunião para participação da Diretoria; 3) 30

Agendar próxima reunião com Comissão para dialogar sobre ações políticas e de controle social; 31

4) A Comissão de Saúde tem como responsabilidade enviar materiais (fotos e/ou vídeos) para 32

Comissão de Psicologia e Comunicação (COMPC) de suas participações representando o CRP-33

03 para divulgação nas redes sociais. PONTO 2 - Convite para a 2ª Marcha do Orgulho 34

LGBTQIA+ de Vitória da Conquista. EVENTO: 01/07/2023. SOLICITANTE: COMINTER. 35

ENCAMINHAMENTO: 1) Aprovado participação de Joice Pereira dos Santos (CRP-03/21077) e 36

Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412) representando o CRP-03; 2) Aprovado divulgação nas 37

redes sociais.   PONTO 3 - Agendamento de reunião e repasse dos documentos de 38

transição de Gestão do XVI Plenário. SOLICITANTE: Antônio Marcos Almeida Sampaio (CRP-39

03/15949). ENCAMINHAMENTO:  Ao Gabinete realizar agendamento de Reunião com 40

conselheiro para o dia 14/06/2023 às 8h. PONTO 4 – Concertina do CRP-03. Solicitante: 41

Gerência Geral. ENCAMINHAMENTO:  A Gerência solicitar o orçamento ao setor de compras. 42

PONTO 5 - Contribuições para a revisão da Resolução CFP nº 05/2020. SOLICITANTE: 43

COF. PRAZO: 08/06/2023.  ENCAMINHAMENTO: 1) À Gerência agendada Reunião ainda hoje 44

à tarde com setor de atendimento, Jurídico e COF para atendimento desta demanda; 2) PONTO 45

6 - Convocação - Reunião de Coordenação do FMTSUAS Salvador. SOLICITANTE: 46

Diretoria. ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete responder ao oficio informando a impossibilidade 47

de participação. PONTO 7 – Plano de trabalho da COMHT - retificado. SOLICITANTE: 48

COMHT. ENCAMINHAMENTO: Encaminhar ao XVII Plenário, Comunicação e Eventos para 49

conhecimento.  PONTO 8 – Solicitação de criação de E-MAIL COORPORATIVO 50

GTPOT/FSA. SOLICITANTE: GTPOT/FSA. ENCAMINHAMENTO:  Ao Gabinete informar que 51

está em fase de backup doa e-mails antigos e criação de novos e-mails pelo setor de informática, 52

assim que for criado será comunicado.  PONTO 9 – Inscrição no Conselho Estadual de 53

Fomento e Colaboração (CONFOCO). PRAZO: 22/06/2023. SOLICITANTE: Washington Luan 54

Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055) ENCAMINHAMENTO: Indeferido. PONTO 10 – Projeto 55

do evento - Conscientização da Infertilidade. EVENTO: DATA PREVISTA 30/06. 56

SOLICITANTE: Comissão de Mulheres e Relações de Gênero (COMREG). 57

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. PONTO 11 – Atuação do Sistema Conselhos no 58

combate ao Trabalho Escravo Doméstico. SOLICITANTE: CRP-59

05/RJ.  ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete encaminhar para Comissão de Direitos Humanos 60

(COMDH) para conhecimento e considerações. PONTO 12 – Palestra ‘online’ O direito de 61

brincar na Primeira Infância. EVENTO: 16/06/2023. SOLICITANTE: TJ-SP. 62

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Ao setor de Comunicação promover divulgação via mala 63

direta à categoria profissional. PONTO 13 – Solicitação de divulgação de lançamento de 64

livro. SOLICITANTE: Darlane Andrade. ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Ao setor de 65

Comunicação promover divulgação via mala direta à categoria profissional. PONTO 14 -  66

Inscrições para o XIV Concurso de Provas e Títulos para Obtenção do Registro de 67

Especialista. SOLICITANTE: CFP. ENCAMINHAMENTO: APROVADO. Ao setor de 68

Comunicação promover divulgação nas redes sociais do CRP-03. O que ocorrer: 1 - Diálogo 69

da Diretoria com a Comissão Regional de Psicologia na Assistência Social (COREPAS). 70

ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete enviar convocatórias para Comissão e todas/os as/os 71

integrantes para participação na próxima reunião de Diretoria de 14 de junho de 2023 às 9h; 2 - 72

Reunião de Funcionários via google meet de 8h às 10h. ENCAMINHAMENTO: Ao RH para 73

disparar para todos os setores do CRP-03 e à Comunicação para divulgação no site devido o 74

horário de funcionamento do CRP-03 (SEDE e SUBSEDES) a partir das 13h; 3 - Autorização do 75

uso do suprimento de fundos para custeio da decoração de festejos juninos da SEDE e 76

SUBSEDES do CRP-03, tradicional da Região Nordeste. Sem mais, foi encerrada a reunião pela 77

diretoria às 13h e 39min. Eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição 78

concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada 79

por quem é de direito. Salvador, Bahia, 07 de junho de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 80